
 

 

DETERMINAZIONE N. 136/2023 DEL 08/11/2023 

OGGETTO: Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 - Proroga tecnica mediante affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 a favore di TIM S.p.A. P.IVA 00488410010. 

CIG: Z883D2478D 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la propria Determinazione n. 35/2022 del 24 marzo 2022 con la quale Soris S.p.A. 

ha aderito alla convenzione Consip avente ad oggetto il Servizio Telefonia Mobile (edizione 8) – 

stimando, un valore di affidamento, tenuto conto dei terminali cellulari in uso anche a seguito di 

ordinativi collegati, pari a € 10.000,00, con l’applicazione dei prezzi unitari previsti in convenzione; 

Dato atto che: 

- in data 30 marzo 2023 la Convenzione Consip in parola è stata prorogata fino al 16 novembre 

2023 e, secondo le indicazioni di Consip, pubblicate sul portale Acquisti in Rete, per le 

Amministrazioni che avessero già aderito, non era necessario formalizzare alcuna proroga 

tecnica; 

- con comunicato del 31 ottobre 2023 pubblicato sul portale Acquisti in Rete, Consip, con ha 

reso noto che l’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 avverrà presumibilmente, 

salvo eventuali successive comunicazioni, entro il mese di novembre 2023, invitando le 

Amministrazioni con contratti attuativi relativi a Telefonia Mobile 8 in scadenza al 16 

novembre 2023 a valutare forme di affidamento interinale nelle more dell’attivazione della 

nuova edizione della Convenzione e ciò al fine di garantire la migrazione delle utenze ed 

assicurare la continuità dei servizi;  

- con ulteriore comunicazione inviata al responsabile del procedimento tramite mail, Consip 

S.p.A. ha precisato quanto segue: “relativamente ai contratti attuativi in scadenza per la 

Convenzione Telefonia mobile 8, ai sensi del Codice Appalti puoi chiedere a Tim (attuale 

operatore della Convenzione) la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti, al fine di 

garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile. La prosecuzione dei contratti: 

- sarà alle stesse condizioni economiche 

- avrà una durata - individuata da ciascuna amministrazione - nel limite massimo di 18 

mesi 

- avrà una clausola di recesso anticipato al completamento della migrazione al nuovo 

operatore. 

Potrai richiedere la prosecuzione inviando entro il 16 novembre 2023 una specifica 

comunicazione all’indirizzo PEC [omissis]” 



Dato altresì atto che la Soc. TIM S.p.A., con comunicazione datata 31/10/2023, acquisita agli 

atti con prot. Soris n. 73906 del 6/11/2023, tenuto conto di quanto comunicato da Consip, ha 

dichiarato la disponibilità, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, ad accettare 

l’eventuale prosecuzione del rapporto contrattuale facendo ricorso alla c.d. “proroga tecnica”; 

Verificato che: 

- il Par. 8.1. del Capitolato Tecnico relativo alla convenzione Consip Telefonia Mobile edizione 

9, con riferimento alle tempistiche di passaggio operatore ed attivazione utenze prevede un 

valore soglia di 38 giorni, al netto di eventuali termini migliorativi offerti in sede di gara, ad 

oggi non noti, da calcolare a decorrere dalla formalizzazione dell’ordine di acquisto sul portale 

Acquisti in Rete; 

- la data indicata da Consip per l’attivazione della nuova convenzione avente ad oggetto il 

servizio in parola è da ritenersi indicativa e soggetta a possibili “eventuali successive 

comunicazioni”; 

Atteso che, al fine di garantire la copertura del servizio senza soluzione di continuità, nelle more 

dell’attivazione della Convenzione Consip Telefonia Mobile (edizione 9) si ritiene opportuno 

attivare un affidamento interinale, in regime di proroga tecnica a favore della Soc. TIM S.p.A., 

aggiudicataria della Convenzione Consip Telefonia Mobile ed. 8, per un periodo massimo di 18 

mesi, con la previsione di una clausola di recesso anticipato al completamento della migrazione al 

nuovo operatore. 

Dato atto che: 

- tenuto conto del fabbisogno per i prossimi 18 mesi, calcolato sulla base del consumo 

storico rilevato, è necessario predisporre un impegno di spesa pari ad € 6.300,00 oltre 

IVA; 

- sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’ex art. 50 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2023 e 2024, per il periodo successivo il 

medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non 

disponibile; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile di progetto - RUP, ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto di 

nominare il dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso 

dei requisiti prescritti; 

Ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile del Progetto il dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’affidamento in regime 

di proroga tecnica del servizio Telefonia Mobile a favore della società TIM S.p.A. - P.IVA 

00488410010, per un importo massimo previsto pari a € 6.300,00 (oltre IVA) per un periodo 

stimato di 18 mesi e comunque non oltre l’attivazione della Convenzione Consip Telefonia 

Mobile (edizione 9), con la previsione di una clausola di recesso anticipato al completamento 

della migrazione al nuovo operatore; 



3) che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023 e 2024 e per il periodo successivo il medesimo 

verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile;  

Torino, lì 08/11/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


